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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je znázornění výjevů inspirujících se fotografiemi

pořízenými při cestování napříč Balkánským poloostrovem. Konkrétně se jedná

o budovy, které jsou zachyceny v cyklu devíti barevných linorytů o rozměrech 70x70 cm.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část bakalářské práce

se skládá z úvodu do vybrané grafické techniky linorytu, kapitol zabývajících

se současným českým linorytem a použitými inspiračními zdroji. Praktická část rozebírá

průběh práce, pracovní postup a jednotlivé linoryty, které jsou zasazovány do kontextu

s vyobrazenými budovami a mými pocity z návštěvy těchto míst. Přílohou práce je cyklus

devíti linorytů a fotografie pořízené na cestách.

Klíčová slova: grafika, tisk z výšky, linoryt, Balkánský poloostrov

ABSTRACT

The aim of this bachelor work is visualization of scenes which are inspired by the photos

taken during traveling across Balcan peninsula. Particularly these scenes are buildings

captured in set of nine coloured linocuts of size 70x70cm.

The theoretical part of the work consists of introdution into used graphic technique

of linocut, chapters dealing with contemporary linocut and used sources of inspiration.

In practical part of the bachelor work the process of creation, techique and working

process are described. The individual linocuts are put into context of pictured buildings

and my feelings of visiting these places. The appendix contains photos which were

inspiration for the linocuts and photos of the linocuts.

Key words: graphics, relief printing, linocut, Balkan peninsula
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1. ÚVOD

V bakalářské práci na téma: „Městská zákoutí jako věčný inspirační zdroj“

se zabývám tvorbou cyklu 9 barevných linorytů o rozměrech 70x70 cm, jejichž náměty

jsem čerpala při cestování. V praktické části jsem se snažila zachytit místa, která jsem

navštívila poprvé a která mi přišla něčím zajímavá. V teoretické části práce bych ráda

popsala průběh tvůrčího procesu, můj pracovní postup a výběr námětů do jednotlivých

kompozic obrazů. Také bych se zde ráda zabývala obecně technikou tisku z výšky

a současným českým linorytem.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. TISK Z VÝŠKY

Tuto kapitolu věnuji obecně tisku z výšky, linorytu a linořezu a barevnému

a ručnímu tisku.

Tisk z výšky je nejstarším souborem tiskových metod. Technika těchto tiskových

metod funguje tak, že se obraz nakreslí na tiskovou matrici, ze které se následně

odstraní místa, která se nemají tisknout. Toho se docílí buď chemickým, nebo

mechanickým způsobem. Místa, která zůstanou na tiskové formě neodstraněná,

se nanesou barvou, která se následně natiskne na papír. Pro tiskovou matrici můžeme

použít různé druhy materiálů. Zvolený materiál udává tisku specifický charakter. 1

K tvorbě linorytu používáme nejrůznější rydla z ocelového plechu profilu U či V.

Těmito rydly vyryjeme na netisknoucích místech celou vrstvu linolea, aby se na tyto

místa nenanášela barva. Před samotným tiskem, si připravíme barvu na skleněnou

či mramorovou desku. Barvu nejdříve rozválíme válečkem na desce a následně

nanášíme na tiskovou matrici buď naválením, nebo tupováním. K tisku používáme

tiskařské barvy na linoryt a při nanášení musí být barva nanesena souvisle a jednolitě. 2

Na takto připravenou tiskovou matrici, opatrně položíme papír. Výsledek tisku

můžeme částečně ovlivnit správným výběrem papíru. Také je vhodné (především

u silnějších papírů a čtvrtek), papír před tiskem navlhčit. Samotný tisk se provádí buď

na tiskařském lisu, nebo (a to především velké formáty) ručně. Ruční otištění provádíme

s pomocí knihařské kostice nebo třecího disku. Když máme celý obraz dobře otištěný,

papír opatrně vezmeme a stáhneme jej za jeden roh. Dokončené tisky necháváme volně

rozložené schnout. 3

Každý z jednotlivých tisků z jedné tiskové matrice, je považovaný za originál.

Nelze provést dva naprosto totožné tisky. Celkové množství výtisků by nikdy nemělo

překročit určitý limit. Také obecně platí, že čím méně je výtisků, tím jsou vzácnější

a materiálně hodnotnější. 4
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2.2. SOUČASNÝ ČESKÝ LINORYT

V druhé kapitole bych se chtěla zaměřit na současný český linoryt a jeho

nejvýznamnější osobnosti.

MICHAL CIHLÁŘ

Michal Cihlář se narodil v roce 1960 v Praze. Vystudoval Vysokou školu

uměleckoprůmyslovou, atelier knižní grafiky a písma. Věnuje se především linorytu,

ale i ilustraci, typografii a koláži. Michal Cihlář byl zásadně ovlivněn Andy Warholem,

což se projevilo při linorytových reprodukcích užité grafiky.

Technikou barevného linorytu se zabývá už od roku 1981. Uspořádal

40 samostatných výstav a zúčastnil se více než 90 výstav u nás i v zahraničí. Získal

několik ocenění, v roce 1985 cenu Arna Sáňky v soutěži o nejkrásnější knihu, v roce

1989 výroční cenu Pantonu a za svůj přínos v grafice v roce 2002 obdržel cenu

Vladimíra Boudníka.

Z užité grafiky se věnoval tvorbě plakátů, vstupenek, poštovních známek a knižní

ilustraci. Vytvořil grafický vizuální styl Pražské Zoologické zahrady. K pozdním dílům

Michala Cihláře patří cyklus inspirovaný fotografiemi jeho dcery. 5, 6, 7

„V Posledním desetiletí společně se ženou, Veronikou Richterovou,

dokumentárně fotografují a ze svých cest sestavují autorské publikace, např. Cuba

v detailech a Kambodža v detailech. Monotematickou monografii díla Zvěrstvo vydali

roku 2007.“ 7

PAVEL PIEKAR

Pavel Piekar se narodil v roce 1960 v Ostravě. Studoval stavební fakultu

na Českém vysokém učení technickém v Praze. Také docházel na „soukromá výtvarná

školení u doc. Bohuslava Kutila a manželů Jenny a Jana Hladíkových.“ 10 Od roku 1990

je zaměstnán v Národní galerii v Praze a je členem umělecké besedy. Věnuje

se především černobílému a barevnému linorytu, ale i realistické kresbě tužkou, tuší

a barevnými tušemi.

„S technikou linorytu systematicky pracuje od roku 1983. Výsledná grafika vzniká

podle přesné kresby, ze kterých se kopírují jednotlivé desky – barvy výsledného

5

soutisku. Podle obtížnosti tématu, se počet jednotlivých desek pohybuje mezi 5 – 50.

Každá barva má svoji vlastní desku. Tiskne autorsky, v malých nákladech, barevné

odstíny jednotlivých desek vznikají mícháním tiskařských a olejových barev.“ 10

Ve svých cyklech linorytů se zabývá především krajinami, městskými zátišími,

posvátnými prostory, portréty a skupinovými scénami. V některých grafických listech

se inspiruje například Albrechtem Dürerem či Matthiasem Grünewaldem. 8, 9, 10

VÁCLAV MALINA

Václav Malina se narodil v roce 1950 v Plzni. Vystudoval Pedagogickou fakultu

v Plzni a Filozofickou fakultu Univerzity Karlovy v Praze. Zabývá se grafikou,

ale i malbou. V raném období se věnoval výrazně koloristické malbě, později

se posunul pod vlivem Zdeňka Sýkory k obrazové skladbě čistých geometrických

ploch a silných linií.

Ve výtvarném umění v Plzni zastává Václav Malina významnou roli jako pedagog,

kurátor a výtvarný publicista a v letech 2000 – 2009 byl ředitelem Galerie města

Plzně. 11,12

JAN VIČAR

Jan Vičar se narodil v roce 1967 ve Svitavách. Vystudoval Akademii výtvarných

umění v Praze. Zabývá se především grafikou, a sice linorytem, dřevorytem,

dřevořezem a mědirytem.

Technika linorytu je mu z grafických technik nejbližší, matrici zpracovává rydly

ale i mezzotintovou skoblinou či ruční cirkulovou pilou. „Výsledný otisk někdy ještě

ručně domalovává či podmalovává. Individuální autorské zásahy v průběhu procesu

tisku, velké formáty, nízký náklad, neortodoxní podložky i způsob adjustace – to vše

dělá z Vičarových prací v pravém slova smyslu grafické obrazy, které mají skoro

vždycky charakter unikátu tak, jako v případě malby.“ 14

V letech 1995 – 2008 se zabýval pedagogickou činností, působil na 120 kolektivních

výstavách a také absolvoval mnoho stipendií a rezidenčních pobytů v zahraničí.


[…]


tisku jsem použila podobnou barevnost, jako se nachází u druhého obrazu. Barva

podkladového papíru je červená a samotný tisk je složený z tmavých barev. Pro oblohu

jsem zvolila stejně jako u předchozích obrazů klasickou modrou barvu. Opět jsem místy

na obraze vytiskla i plochy, které by se normálně neměly tisknout. Citadelu a oblouky

umístěné pod ní jsem nabarvila hnědou barvou, pro budovu v levé části a oblouky

s vojenskou technikou ve spodní části jsem zvolila barvu černou, smutnou,

abych zachytila depresivnost války. Kopuli v levé části jsem pro její nevýraznost nechala

částečně splývat s oblohou a obarvila ji modrou barvou oblohy. V druhé a třetí variantě

tisku jsem použila hnědou, žlutou a červenou barvu na oranžovém a modrém papíře.

Tyto varianty působí jistě výrazněji a barevněji, mě se ale do kontextu a barevnosti cyklu

linorytů hodila tato méně výrazná barevnost obrazu.

3.4.7. BAREVNOST OBRAZU Č. 7

Jako výsledný linoryt číslo sedm jsem zvolila tisk na žlutém papíře. Dominantou

tohoto obrazu je mešita Mustafa Paši. Pro tuto budovu jsem zvolila výraznou červenou

barvu, aby tvořila na žlutém papíře velký kontrast. Oproti této budově jsem ještě

do barevného kontrastu stavěla budovu muzea na pravé straně a zvonici kostela po levé

straně. U těchto budov jsem zvolila zelenou barvu a kostel posvátného srdce Ježíšova

jsem udělala modrý s červenou střechou.

Červená střecha moderního kostela přímo navazuje na červenou mešitu, protože

jsem tak chtěla vyjádřit způsob, jakým splývají historické budovy s moderními. Tak jako

na tomto obraze člověk nenalezne výraznější přechod mezi kostelem a mešitou,

tak i ve Skopje je mnohdy těžké na první pohled určit, co je opravdu rekonstruovanou

historickou památkou a co je novodobou stavbou. Vyryté plochy jsem nabarvila několika

barvami, modrou, hnědou a černou. Nebe jsem znázornila opět modrou barvou. Do

prostoru oblouků před mešitou jsem použila hnědou barvu a do prostoru oken muzea

jsem použila černou barvu. Tyto temnější barvy jsem použila proto, aby vynikl kontrast

oproti žluté barvě papíru.
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3.4.8. BAREVNOST OBRAZU Č. 8

Pravou část obrazu, tisknutou na světle modrém papíře, jsem se rozhodla

barevně sjednotit ze stejného důvodu, jako u předchozího linorytu. Budovy jsem

znázornila hnědou barvou. Historická mešita na pozadí opět splývá s nedostavěným

kostelem sv. Konstantina a Heleny uprostřed a ta splývá s moderním kostelem

sv. Klimenta v popředí. Všechny tyto budovy mají stejný účel - náboženství. Toho

je symbolem i Kříž tisíciletí, ke kterému vede lanovka, která svou barevností vyčnívá

nad okolní přírodou. Její barevnost jsem se pokusila zachovat a znázornila ji pomocí

červené a žluté barvy.

Výjev, který jsem ve Skopji viděla při pohledu na lanovku a Kříž tisíciletí,

mě nejvíce uchvátil ve večerních hodinách. Proto jsem se rozhodla i do tohoto obrazu,

stejně jako v obr. č. 5 zachytit noční oblohu. Tmavě modrá barva oblohy zároveň tvoří

kontrast mezi samotným nebem a kopcem Vodno, který je místy na netisknoucích

plochách matrice obarven zelenou barvou stromů a vytváří dojem lesnatého svahu.

3.4.9. BAREVNOST OBRAZU Č. 9

Pro tento obraz jsem zvolila oranžovou barvu papíru, jelikož jsem na něm

zachytila budovy, které jsem pozorovala při západu slunce. Vyrytou plochu oblohy jsem

tradičně dobarvila modrou barvou. U budov jsem se tentokrát rozhodla pouze

pro dvoubarevnou kompozici. Pro budovu muzea, hradu a pro Makedonský oblouk jsem

zvolila černou barvu. Pro obytný dům a pro stavbu altánku jsem se rozhodla

pro červenou barvu.

Ostatní návrhy jsem vytiskla mnohem barevněji, ale tato barevnost se dle mého

názoru k dané kompozici hodila nejvíce.
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4. ZÁVĚR

V závěru své práce se chci zmínit o tom, že jsem opravdu ráda za výběr techniky

linorytu pro mou bakalářskou práci. Tato technika mě vždy bavila a po tvorbě cyklu

linorytů mohu říci, že cítím posun ve zvládání této grafické techniky a mé nadšení

pro linoryt je ještě větší než před tím. Během tvorby cyklu jsem vyzkoušela několik

experimentů, ze kterých bych ráda zmínila například obarvování netisknoucích ploch.

Tuto metodu jsem aplikovala ve všech svých linorytech. Některé jevy vznikly náhodou,

o to více mě pak bavilo výsledné dílo. Linorytem bych se chtěla zabývat i nadále.

Ve své bakalářské práci jsem splnila vše, co jsem si kladla za cíle. Věřím, že pokud

se budu linorytem zabývat i nadále, dosáhnu v této technice ještě většího posunu.

5. RESUMÉ

I would like to mention in the end of my work that I am glad for my choice

of technique called linocut to my Bachelor’s work. I have always loved this technique

and after creating plenty of linocuts I can say I feel advance in coping this graphic

technique and my passion for linocut is bigger than before. I have tried a lot of

experiments during creation of linocuts, for example coloring of nonprinting areas. I

applied this method in all of my linocuts. Some of the things happend by accident and I

really enjoyed it. I would like to deal with linocuts also in future.

I achieved all my goals which I wanted to realize in my Bachelor’s work. If I keep

creating linocuts, I believe I will improve in this technique.
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