FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Městské zákoutí jako věčný inspirační zdroj.**

**Práci předložil(a) student(ka): Tereza Cicvářková**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

**Posudek oponenta práce :**

**Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.**

### 1. Cíl práce

*Cíl práce, který spočíval ve vytvoření cyklu 9 linorytů.*

### 2. Obsahové zpracování

*Jak jsem vyrozuměl z doprovodného textu práce, autorka při výtvarném řešení cyklu obsahově vycházela ze vzpomínek na města, která navštívila během své dovolené. Stavby, které jí zaujaly, si připomínala prostřednictvím pořízené fotodokumentace a inspirovala se jejich podobou při zpracování motivů svých linorytů. Vybrané motivy skládala do celků, které měly evokovat představy městských zákoutí. Osobně se domnívám, že se odchytila od obvyklého chápání pojmu „městské zákoutí“ jako odlehlého, zapomenutého a opuštěného místa ve městě. Umělci městská zákoutí často ztvárňují, aby v divákovi vyvolali právě pocity spojené s touto odlehlostí, zapomenutostí a opuštěností. U autorky tomu tak není. Výběr motivů a jejich vyznění jsou podřízeny logice zaznamenávání. Proto cyklus vnímám spíše jako neobvyklý velký obrazový záznamník z dovolené.*

*V doprovodném textu se jako nejvíce problematické jeví zpracování podkapitoly 2.2. Řešení v předložené podobě je, jak se říká, nic neříkající. Uvést podkapitulu jednou větou a potom naskládat za sebe „medailonky“ o několika vybraných tvůrcích je málo. Nevíme, na čem je založen výběr a čím vybraní autoři přispěli „do vínku“ českého linorytu, o chybějící ilustrativní obrazové dokumentaci nemluvě.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Autorka pro jednotlivá díla cyklu zvolila shodný čvercový formát cca 70x70 cm. Musela tedy velikost a skladbu motivů formátu přizpůsobovat. Přitom si nemyslím, že se v oblasti linorytu jedná o střední velikost. Uplatnění velkého formátu s sebou na jedné straně nese technické výhody při rytí, na druhé straně však také problém vyprazdňování velkých ploch. Z tohoto pohledu jsme proto svědky ne příliš šťastného řešení některých motivů (např. v levé části díla „Akademie v Sarajevu, nebo v pravé části díla „Srdce Ježíšovo ...“).*

*Poskládání motivů v celek je dalším problematickým/polemickým bodem cyklu. Snaha dostat motivy do nějakých příznivých vztahů s sebou přinesla nerozhodnost mezi pojetím „kulisy“ a „perspektiva“ (např. v díle „Mešita v Gusinji“). Velice necitlivě pracuje autorka s rytými strukturami. Převažuje vertikální strukturování, které je mechanicky uplatňováno (např. v díle „Kříž tisíciletí ve Skopji“). Je zde patrná nepromyšlenost ve vztahu záměr a forma, to vše doprovázeno řemeslnou nezkušeností. Vše ale zachraňuje barva. I když pro vlastní prezentaci děl mohla autorka více přemýšlet o barvě a materiálu (také o formátu) podkladu – čili o konečné adjustaci.*

### 4. Formální náležitosti

*Doprovodný text nevykazuje výrazné porušení požadavků, které jsou kladeny na bakalářské práce.*

### 5. Stručný komentář hodnotitele

*Cyklus nevykazuje znaky jediného stylu. Pokud to byl záměr, tak to autorka měla někde deklarovat.*

### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

*Navrhněte formu adjustace děl, která by podpořila jejich výtvarný účín.*

### 7. Navrhovaná známka

*„Dobře“*

*V případě úspěšné obhajoby jsem ochoten se přiklonit k hodnocení „velmi dobře“.*

Datum: 31. 8. 2015

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.